
	34 – sábado, 03 de Dezembro de 2022	D iário do Executivo	M inas Gerais 
Empresa de Pesquisa Agropecuária 

de Minas Gerais - EPAMIG
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 3051002 000268/2022
SEI MG Nº 3050.01.0002038/2022-09

A EPAMIG – Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais, torna 
público aos interessados, o RESULTADO de classificação de fundações 
credenciadas de acordo com o processo 3050.01.0002038/2022-09 para 
contratação de gestão do projeto intitulado “Introdução de tecnologias 
enológicas e seu impacto no perfil químico e aromático de vinhos finos 
produzidos na região Sul de Minas Gerais”. 1º lugar FAPED – Fundação 
de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento – valor R$14.456,28; 2º 
lugar FCO - Fundação Cristiano Ottoni e FEPE - Fundação de Apoio 
ao Ensino, Pesquisa e Extensão – valor R$14.461,38; 3º lugar FACEV 
– Fundação Artística, Cultural e de Educação para a Cidadania de 
Viçosa – valor R$17.353,66. Processo ratificado em 02/12/2022 para 
valor global de contrato em R$289.227,66 com a Fundação de Apoio à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento – Fundação FAPED.

4 cm -02 1721169 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1783/2022-07

Objeto: Aquisição de mesas e estantes para atender o curso superior de 
Tecnologia em Agropecuária de Precisão (EPAMIG ITAP). O Diretor 
de Administração e Finanças da EPAMIG Leonardo Brumano Kalil, no 
uso de suas atribuições, homologa o resultado do processo licitatório 
3051002000250/2022 – SEI/MG Nº 3050.01.0001783/2022-07 com o 
seguinte resultado: LOTES 01, 02, 03, 04 - UFFICIO INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-EPP - CNPJ 04.443.182/0001-26, 
no valor total de R$ 46.749,69. Ratificado em 02/12/2022.

3 cm -02 1721252 - 1

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO 3051002 000263/2022

SEI MG Nº 3050.01.0002037/2022-36
A EPAMIG – Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais, torna 
público aos interessados, o RESULTADO de classificação de fundações 
credenciadas de acordo com o processo 3050.01.0002037/2022-36 para 
contratação de gestão do projeto intitulado “Desempenho silvicultural e 
propriedades mecânicas de madeiras de clones de Acacia mangium para 
produção de móveis”. 1º lugar FAPED – Fundação de Apoio à Pesquisa 
e ao Desenvolvimento – valor R$4.180,45; 2º lugar FCO – Fundação 
Cristiano Ottoni e FEPE - Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Extensão – valor R$$ 4.610,13. Processo ratificado em 02/12/2022 para 
valor global de contrato em R$92.202,60 com a Fundação de Apoio à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento – Fundação FAPED.

3 cm -02 1721168 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de Serviço nº 9368353/2022 – Partes: SECULT e Instituto 
Centro de Capacitação e Apoio ao Empreendedor -Instituto Centro 
CAPE. Objeto: Contratação de serviços que viabilizem participação 
estratégica do Estado de MINAS GERAIS através da SECULT/MG 
na 33ª Feira Nacional de Artesanato (FNA), cujo tema é “200 anos da 
Revolução Industrial”, a ser realizada no EXPOMINAS - Centro de 
exposição BH, na Av. Amazonas n° 6030 Bairro Gameleira, em Belo 
Horizonte/MG, entre os dias 06 e 11 de dezembro de 2022. Incluindo 
espaço piso-chão, com montagem e desmontagem do estande nº 116 
com 256 m², localizado no Grande Pavilhão, no formato de ilha, 
localizado no Nível 01, bem como serviço de criação de projeto e 
montagem personalizada do estande, nos termos das especificações 
constantes do Termo de Referência. Valor: O valor global do presente 
contrato será de R$ 233.322,00 (duzentos e trinta e três mil, trezentos 
e vinte e dois reais). Dotação orçamentária: As despesas correrão à 
conta da dotação orçamentária: 1271.23.695.050.4236.0001.3390.395
5.1.95.1. Vigência: Por 30 dias, a partir da publicação deseu extrato 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Data de assinatura: 
02/12/2022. Assinam: Sergio de Paula e Silva Junior /SECULT e Tania 
Maria Machado Silva/ Instituto Centro de Capacitação e Apoio ao 
Empreendedor -Instituto Centro CAPE

5 cm -02 1721351 - 1

Fundação de Arte de 
Ouro Preto - FAOP

 TERMO ADITIVO
 PROCESSO SEI Nº 2170.01.0000139/2020-96.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
09/2020, cujo objeto é aprorrogação da vigência do Contrato original 
por 12 (doze) meses, a partir de 15/12/2022. O valor estimado para este 
Termo Aditivo é R$ 2.011,00(dois mil e onze reais), para o período 
de suavigência.Este valor está consignado nas seguintes dotações 
orçamentárias:  2171.04.122.705.2500.0001.3390.3919.0.10.1,  2171
.04.122.705.2500.0001.3390.3919.0.45.1 e  2171.04.122.705.2500.00
01.3390.3919.0.60.1.  Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do contrato originale de outros instrumentos não modificadas 
por este Termo Aditivo. Assinam Jefferson da Fonseca Coutinho 
(Presidente da FAOP) e Aline Cristina Parreiras Lima (representante da 
empresa Proteção Contra Incêndio Rival do Fogo). Data da assinatura: 
Ouro Preto, 22 de novembro de 2022. 

4 cm -02 1721187 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico 

de Minas Gerais - IEPHA
 EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 9349192/2022, IEPHA/MG e LANLINK SOLUÇÕES 
E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S/A. Objeto: 
contratação de serviços de eventual licenciamento ou cessão de uso 
de softwares de licenças Microsoft, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência. Prazo de vigência: 12 (doze) 
meses. Valor: R$526.050,13 (quinhentos e vinte e seis mil, cinquenta 
reais e treze centavos). Fiscal: Jurema Chagas Matos Moraes, MASP​
:1.244.262-0. Gestor: Cleison Carvalho da Silva, MASP: 1.164.756-7. 
Signatários: Marília Palhares Machado e Alexandre Mota Albuquerque.
Belo Horizonte, 02/12/2022.

3 cm -02 1721307 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9263302/2020. IEPHA/MG e 
VOETUR TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
Valor:R$264.864,46 (duzentos e sessenta e quatro mil oitocentos e 
sessenta e quatro reais e quarenta e seis centavos).Fiscal: Renata Lúcia 
Ourivio, MASP​: 353.309-8. Gestor: Luiz GuilhermeMelo Brandão, 
MASP: 364.549-6. Signatários: Marília Palhares Machado, Humberto 
Agenor Cançado Lima. Belo Horizonte, 29/11/2022.

2 cm -02 1721038 - 1

Empresa Mineira de 
Comunicação - EMC

ATO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Compras: 3151005 34/2022
Interessados: EMPRESA MINEIRA DE COMUNICAÇÃO LTDA e 
AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA
Com fundamento na Nota Jurídica nº 107/2022 (01/12/2022) da 
Assessoria Jurídica, no uso da competência a mim delegada pela 
Portaria Conjunta EMC e FTVM nº 22, de 23/11/2022, nos termos do 
art. 8º, inciso II, do Decreto Estadual nº 47.747, de 07 de novembro 
de 2019 e do artigo 2.º, inciso III, do Decreto Estadual nº. 43.817 
de 14/06/2004, RECONHEÇO E RATIFICO o ato de Dispensa de 
Licitação à luz do art. 29, inciso VI, da Lei 13.303/2016, objetivando 
a contratação da empresa Agência de Integração Empresa Escola 
LTDA, CNPJ: 01.406.617/0001-74, para realizar serviços de agente de 
integração na gestão administrativa de estágio, com previsão de valor 
global de R$ 938.859,60 (novecentos e trinta e oito mil, oitocentos e 
cinquenta e nove reais e sessenta centavos) , que correrá por conta das 
dotações orçamentárias 3151 04 122 705 2500 0001 339039 52 Fonte: 
0 10 1, 3151 13 392 054 4293 0001 339039 52 Fonte: 0 10 1 e 3151 13 
392 056 4294 0001 339039 52 Fonte: 0 10 1 do orçamento em vigor 
aprovado pela Lei Orçamentária Anual nº 24.013, de 30/11/2021, e 
que a despesa remanescente da obrigação contraída para os exercícios 
subsequentes será paga por meio das dotações correspondentes às 
respectivas Leis Orçamentárias Anuais.

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2022.
Renata Maria Renault dos Santos

Diretora Geral/EMC
6 cm -02 1721440 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE INSTRUMENTO JURÍDICO
4º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 9263454/2020. Partes: SEDE 
e EMPRESA VOETUR TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
Objeto: a prorrogação da vigência por mais 3 (três meses), pelo 
período de 05/12/2022 a 04/03/2023. Valor: R$84.298,88. Dotações 
Orçamentárias: 1221.04.122.066.1080.0001.3.3.9033.04.10.0.1;1221.
04.122.705.2500.0001.3.3.9033.04.10.0.1;1221.07.212.066.4408.0001
.3.3.9033.04.10.0.1;1221.15.127.064.1020.0001.3.3.9033.04.10.0.1;12
21.15.127.064.1020.0001.3.3.9033.04.32.0.1;1221.15.452.064.1016.0
001.3.3.9033.04.10.0.1;1221.15.452.064.1017.0001.3.3.9033.04.10.0.
1;1221.17.511.049.1057.0001.3.3.9033.04.10.0.1;1221.19.573.068.43
20.0001.3.3.9033.04.10.0.1;1221.19.573.068.4359.0001.3.3.9033.04.1
0.0.1;1221.22.663.063.1040.0001.3.3.9033.04.32.0.1;1221.23.691.063
.1037.0001.3.3.9033.04.32.1.1;1221.23.691.064.1018.0001.3.3.9033.0
4.10.0.1;1221.23.691.064.1019.0001.3.3.9033.04.10.1.1;1221.23.691.
064.4279.0001.3.3.9033.04.10.0.1;1221.23.691.066.1042.0001.3.3.90
33.04.10.0.1;1221.23.691.066.1043.0001.3.3.9033.04.10.1.1;1221.23.
691.066.1045.0001.3.3.9033.04.32.1.1;1221.23.693.063.1041.0001.3.
3.9033.04.10.0.1;1221.23.752.066.1044.0001.3.3.9033.04.10.1.1;1221
.25.754.063.1038.0001.3.3.9033.04.10.0.1. Ass. 01/12/2022.

5 cm -02 1721028 - 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTICÍPES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEDE e o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO DO BAIXO JEQUITINHONHA - CIMBAJE- 
OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica voltado para as ações a serem 
executadas pelo Estado de Minas Gerais por meio da SEDE no apoio a 
gestão e implementação deserviços públicos a serem executados pelo 
CIMBAJEcom o prazo de 12 meses a contar da publicação.

2 cm -02 1721039 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE OUTORGA
CHE ; apq-03703-22 ; bloco & bisel: ações e reflexões acerca da flauta 
doce no ensino, pesquisa e extensão universitária ; Paula Andrade 
Callegari ; 2071 19 571 001 4010 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 
001 4010 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 445042 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4010 0001 449039 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 442042 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4010 0001 449020 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 36 
meses ; universidade federal de Uberlândia ; R$ 78.208,92 ; CHE ; 
apq-03703-22 ; bloco & bisel: ações e reflexões acerca da flauta doce 
no ensino, pesquisa e extensão universitária ; Paula Andrade Callegari 
; 2071 19 571 001 4010 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 
0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 445042 0 10 1 , 2071 
19 571 001 4010 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 
449039 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 442042 0 10 1 , 2071 19 
571 001 4010 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 449020 
0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade 
federal de Uberlândia ; R$ 78.208,92 ;
CSA ; apq-04270-22 ; indicadores e diretrizes para a construção de uma 
política de acessibilidade e mobilidade urbana inclusiva e sustentável 
da população idosa na região metropolitana de belo horizonte ; Carlos 
Fernando Ferreira Lobo ; 2071 19 571 001 4010 0001 332041 0 10 
1 , 2071 19 571 001 4010 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4010 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 339039 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 449039 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4010 0001 442042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 339020 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 449020 0 10 1 ; início a partir da 
publicação ; duração 36 meses ; universidade federal de minas gerais 
; R$ 459.644,00 ;

7 cm -02 1720950 - 1

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA PESQUISA, 
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO (PD&I) DE 

CONCESSÃO DE COTA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA Nº 6.07/2022 

Partícipes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
– FAPEMIG e a  Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG. O presente Convênio tem por objeto a concessão de cotas 
à EXECUTORA para outorga e pagamento de bolsas do Programa 
Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica - PIBIC. Vigência: 
A vigência do presente convênio é de 4 (quatro) anos, a contar da data 
de sua publicação no Diário Oficial. Data da assinatura: 01/12/2022. 
O valor global estimado é de R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e 
quatro mil reais). Dotação orçamentária:2071.19.571.001.4007.0001.3
.3.50.43.0.10.12071.19.571.001.4007.0001.3.3.90.18.0.10.12071.19.5
71.001.4007.0001.3.3.90.39.0.10.12071.19.571.001.4007.0001.3.3.90
.41.0.10.1. Signatários: Marcelo Gomes Speziali (Diretor de Ciência, 
Tecnologia e Inovação da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais) e Renata Ferreira Leles Dias (Presidente da FHEMIG)

4 cm -02 1721120 - 1

EXTRATO PUBLICAÇÃO TERMO DE OUTORGA
CSA ; apq-03241-22 ; educação financeira: decisões de investimentos, 
financiamentos e compras ; Josilene Da Silva Barbosa ; 2071 19 571 
001 4010 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 335043 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4010 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 449039 0 10 1 
, 2071 19 571 001 4010 0001 442042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 
0001 339020 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 449020 0 10 1 ; 
início a partir da publicação ; duração 30 meses ; universidade federal 
de Uberlândia ; R$ 41.163,85 ;

3 cm -02 1721293 - 1

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
cra ; apq-02809-22 ; de minas para o mundo: orgulho de viver no 
parque estadual do rio doce ; daniel marchetti maroneze ; 2071 19 571 
001 4010 0001 332041 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 335043 0 
10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 
4010 0001 442042 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 36 
meses ; universidade federal de minas gerais ; R$ 48.459,00 ; csa ; apq-
02925-22 ; convenção n. 169 da organização do trabalho e diálogos 
interculturais: (divulg)ações entre universidade e sociedade ; daniela 
muradas antunes ; 2071 19 571 001 4010 0001 332041 0 10 1 , 2071 
19 571 001 4010 0001 335043 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 
445042 0 10 1 , 2071 19 571 001 4010 0001 442042 0 10 1 ; início a 
partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal de minas 
gerais ; R$ 28.580,00 ;

3 cm -02 1721310 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana de 

Belo Horizonte - ARMBH
 RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

 CONCORRÊNCIA Nº 001/2022
 PROCESSO DE COMPRA: 1221103 / 000001 /2022

A Agência RMBH torna público para o conhecimento dos interessados 
que, em licitação na modalidade Concorrência nº01/2022, tendo como 
objeto a contratação de consultoria especializada para a elaboração 
do Plano Metropolitano de Habitação de Interesse Social da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte (PMHIS-RMBH), devendo 
constituir-se em referencial para a integração da política habitacional na 
RMBH e para o desenvolvimento dos Planos Locais Habitacionais de 
Interesse Social. Após a análise detalhada da documentação apresentada 
pelas empresas participantes, a Comissão julgou habilitadas, as 
empresas: Urbtec - Engenharia Planejamento e Consultoria Ltda e 
Latus Consultoria, Pesquisa e Assessoria de Projetos Ltda – EPP, sendo 
inabilitada a Licitante Fundação Israel Pinheiro, pelas razões elencadas 
no processo SEI: 2430.01.0000566/2020-50.
A Comissão Permanente de Licitação informa aos representantes das 
empresas supracitadas que, transcorrido o prazo recursal, contado a 
partir da publicação dessa decisão, proceder-se-á a abertura do envelope 
contendo a proposta das empresas habilitadas, no dia 13/12/22, às 10 
horas. Local: Rodovia Papa João Paulo II, 4001, Edifício Gerais, 11º 
andar – Serra Verde – BH/MG. Em caso de recurso administrativo 
a abertura ficará suspensa e ao final dele será publicada nova data 
de abertura do envelope.  Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2022.  
Comissão Permanente de Licitação. 

6 cm -02 1721488 - 1

Banco de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - BDMG

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Contrato: 6901/2022. Contratante: BANCO DE DESENVOLVIMENTO 
DE MINAS GERAIS S.A - BDMG. Objeto: Prestação de Serviços 
coleta e aterragem de resíduos sólidos especiais - Tipo Domiciliar. 
Contratada: SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA 
DE BELO HORIZONTE – SLU, CNPJ 16.673.998/0001-25. 
Valor: R$2.823,60. Dotação Orçamentária: 8176900038 – Tributos 
Municipais. Prazo de vigência: 12 meses a partir da assinatura. Data de 
assinatura: 02/12/2022. Fundamento legal: Artigo 29, II da Lei Federal 
nº 13.303/2016. Aprovação pela Superintendente de Gestão de Pessoas 
e Patrimônio do BDMG em 02/12/2022.

CONTRATOS - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 05/2021
 CT 6884/2022. Contratada: Huthlene Cartolan Cesário - 
Intermediações e Negócios, CNPJ 33.505.172/0001-76 - Valor: 
R$150.000,00 - Aprovação: 16/11/2022; CT 6885/2022. Contratada: 
Paulo Roberto Matos Victor 72788941668 (Consultoria Victor), 
CNPJ 17.694.477/0001-17 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 
16/11/2022; CT 6886/2022. Contratada: FMmiranda Consultoria e 
Negócios Imobiliários Ltda (Nosso Lar Consultoria Imobiliária), 
CNPJ 44.211.278/0001-83 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 
16/11/2022; CT 6887/2022. Contratada: Wilian Rodrigues de 
Amorim 11783536640 (WL SOLAR), CNPJ 35.716.641/0001-21 
- Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 21/11/2022; CT 6888/2022. 
Contratada: Campos & Carvalho Soluções Financeiras Ltda, CNPJ 
48.251.648/0001-67 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 22/11/2022; 
CT 6889/2022. Contratada: Sol Place Intermediação de Negócios 
S/A, CNPJ 42.950.569/0001-68 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 
22/11/2022; CT 6890/2022. Contratada: ECO3 Energia S.A, CNPJ 
33.685.614/0001-03 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 22/11/2022; 
CT 6891/2022. Contratada: Escritório São Simão de Contabilidade 
Ltda, CNPJ 00.083.309/0001-92 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 
22/11/2022; CT 6892/2022. Contratada: Vita Pagamentos Ltda, CNPJ 
14.166.274/0001-60 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 22/11/2022. 
Objeto: Contratação para atuar como correspondente Bancário do 
BDMG conforme termos e condições do Edital de Credenciamento 
BDMG-05/2021. Dotação orçamentária: 8199910045 - GOP - 
Comissões dos Agentes. Prazo: 60 meses a contar da assinatura. Data 
de assinatura: 02/12/2022.

8 cm -02 1721378 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 500-H17040. Objeto: Solução de firewall de 
aplicações Web (Web Application Firewall - WAF), na modalidade 
Software as a Service - SaaS, com recursos para monitorar, filtrar, 
bloquear pacotes de dados e ataques cibernéticos, assim como efetuar 
o balanceamento de carga entre aplicações web. Edital e demais 
informações: http://compras.cemig.com.br

2 cm -02 1721300 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 CONTRATOS
Pregão Eletrônico 530-G16978 CONTRATO: 4500030919. Contratada: 
INDUSUL IND. DE TRANSFORMADORES LTD. Objeto: 
Transformadores de Corrente 0,6kV, 200-5A. Valor: R$ 550.008,60. 
Prazo 150 dias a partir de 06/12/2022. Ass.: 01/12/2022 Homolog.: 
30/11/2022.
Pregão Eletrônico 530-G16863 CONTRATO: 4630002826. Contratada: 
VISION ENGENHARIA E CONSULTORIA S.A. Objeto: Sistemas 
de Automação de Subestações (SAS). Valor: R$ 23.715.000,00. 
Prazo 36 meses a partir de 28/10/2022. Ass.: 02/12/2022 Homolog.: 
21/10/2022.

 ADITIVOS
4580794266-530. Contratada: FLAVIO ANDRADE AMARAL Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência contratual. Prazo Atual: 60 meses. 
Valor atual: R$76.136,52. Ass: 01/12/2022.

4 cm -02 1721285 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 
CNPJ: 06.981.176/0001-58

CO/RF – DECISÃO EM PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PUNITIVO

No uso da competência a mim definida e à vista das conclusões 
constantes do Processo Administrativo Punitivo nº 2022020, aplico à 
ÔMEGA CONSTRUÇÔES LTDA, com fulcro no artigo 83, incisos II 
e III, da Lei 13.303/2016, a penalidade de SUSPENSÃO temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a CEMIG, 
suas subsidiárias e controladas, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados a partir do primeiro dia útil após a publicação do ato. Ainda, 

determino a rescisão unilateral dos contratos e a aplicação da multa 
contratual prevista pela rescisão por culpa da contratada, nos termos do 
contrato. O órgão gestor do contrato tomará as providências necessárias 
à efetivação da penalidade. Cabe recurso dessa decisão, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis. Publique-se.

Belo Horizonte, 30 de novembro de 2022.
Ivan Lucas Peixoto

 Gerência de Relacionamento com Fornecedores – CO/RF
4 cm -02 1721290 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 ADITIVOS
5002001334 – 510. Contratada: BMG SEGUROS S.A. Objeto: 
Atualização da importância segurada e a prorrogação do prazo de 
vigência contratual. Prazo Atual: 48 meses, Valor Atual: R$30.292,64. 
Ass: 24/11/2022.

2 cm -02 1721295 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220228

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de implantação do sistema de esgotamento sanitário na sede do 
municipio de Campanha / MG. Dia: 09/02/2023 às 08:30 horas - Local: 
Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/
MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, 
gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.
br (link: licitações e contratos / licitações, pesquisar pelo número da 
licitação), a partir do dia 05/12/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2022/0600 – PEM.
Objeto: Conjuntos Motobombas. Dia da Licitação: 21 de dezembro de 
2022 às 09:00 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir 
do dia 06/12/2022 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2022/0597 – 
PEM CESTO PARA RETENÇÃO DE SÓLIDOS.

Dia da Licitação: 21 de dezembro de 2022 às 08:45 horas. Edital e 
demais informações disponíveis a partir do dia 06/12/2022 no site: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2022/0601 – PES
Objeto: Serviços de usinagem, fresa e caldeiraria com fornecimento de 
materiais ferrosos e não ferrosos.
Dia da Licitação: 21 de dezembro de 2022 às 09:15 horas. Edital e 
demais informações disponíveis a partir do dia 06/12/2022 no site: 
www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

JULGAMENTOS
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220197

Objeto: prestação de serviços comerciais de cortes e religações de água, 
substituições de hidrômetros e verificação de fraudes em cavaletes e 
hidrômetros, na área de abrangência da Gerência Regional Ipatinga, 
incluindo a Sede Municipal, localidades, vilas e favelas. Vencedora: 
CONSÓRCIO SERVCOM IPATINGA. Valor: R$ 2.668.426,91. Data: 
02/12/2022.

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220197
Objeto: prestação de serviços comerciais de cortes e religações de água, 
substituições de hidrômetros e verificação de fraudes em cavaletes e 
hidrômetros, na área de abrangência da Gerência Regional Ipatinga, 
incluindo a Sede Municipal, localidades, vilas e favelas. Vencedora: 
CONSÓRCIO SERVCOM IPATINGA constituído pelas empresas 
ALLSAN ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA e LCL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 2.668.426,91. 
Data: 02/12/2022

JULGAMENTO DE RECURSO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220021

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais e 
equipamentos, das obras e serviços de implantação dos sistemas de 
esgotamento sanitário do Distrito de Tavares e da sede do Confins / 
MG. Julgamento: Manter a decisão de NEGAR PROVIMENTO ao 
recurso interposto pelo CONSÓRCIO CONSTRUTOR CONFINS, 
constituído pelas empresas R&R ENGENHARIA LTDA (LÍDER), 
DACT ENGENHARIA LTDA E EAS SERVIÇOS DE ÁGUA E 
ESGOTO EIRELI e declarar vencedor o: CONSORCIO TAVARES 
– SES, constituído pelas empresas INFRACON ENGENAHRIA E 
COMERCIO LTDA (LÍDER), CONATA ENGENHARIA LTDA 
E RFJ CONSTRUTORA EIRELI. Decisão ratificada pelo Diretor 
Presidente. Detalhamento nos autos e no site da COPASA MG. Valor: 
R$ 23.797.123,99. Data: 01/12/2022.

COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220183

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços continuados de Crescimento Vegetativo, Manutenção de 
Redes de Distribuição e Ligações Prediais, Melhorias Operacionais e 
Manutenção de Unidades de Água na área de abrangência da Gerência 
Regional Ipatinga – GRIP, da COPASA MG. O presente Processo foi 
homologado em 01.12.22. Data: 01/12/2022.

A DIRETORIA

ATO DO PRESIDENTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO. MANUTENÇÃO 

DA PENALIDADE DE SUSPENSÃO DO CADASTRO 
DE FORNECEDORES DA COPASA MG. AP - 34

O Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e, 
CONSIDERANDO:
1.o Recurso Administrativo interposto pela JM DESENTUPIDORA E 
DESINSETIZADORA E SERVIÇOS LTDA., contra decisão exarada 
por meio do Ato do Diretor n.º 03/2022, de 14/01/2022, publicado 
no Diário Oficial “Minas Gerais”, em 22/01/2022, que determinou 
a aplicação da penalidade de suspensão temporária de seu direito de 
participação em licitação e o impedimento de contratar com COPASA 
MG e sua Subsidiária, pelo prazo de 12 (doze) meses;
2.o Relatório de Análise de Recurso n.º 2021.024, datado de 
20/04/2022;
3.o Parecer Jurídico n.º 115/2022, de 31/05/2022;
4.a deliberação da Diretoria Executiva, conforme Ata de Reunião do 
dia 10/10/2022.
RESOLVE:
1.Ratificar a decisão objeto do Ato do Diretor n.º 03/2022, de 
14/01/2022, que determinou a aplicação à JM DESENTUPIDORA 
E DESINSETIZADORA E SERVIÇOS LTDA. da penalidade de 
suspensão temporária de seu direito de participação em licitação 
e o impedimento de contratar com COPASA MG e sua Subsidiária, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a ser computado a partir da data de 
publicação do Ato do Diretor n.º 03/2022, de 14/01/2022, nos termos 
do art. 281 do REG-CSMG-2018_001/6;
2.Determinar a publicação do presente Ato para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 28 de outubro de 2022.
Guilherme Augusto Duarte de Faria

Diretor-Presidente
25 cm -02 1721115 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202212021820250134.


